
 1 

Na temelju članka 25. Sportskog motociklističkog pravilnika, Upravni odbor je na sjednici održanoj _______ 

2021. godine donio 

 

PRAVILNIK 
O LICENCAMA VOZAČA/SUVOZAČA/KLUBOVA I TIMOVA 

U MOTOCIKLISTIČKOM SPORTU 
HRVATSKOG MOTOCIKLISTIČKOG SAVEZA 

 

 
Članak 1. 

Ovim Pravilnikom određuju se vrste licenci i način njihova stjecanja. 
 

Članak 2. 

Svi vozači/suvozači, klubovi i timovi koji sudjeluju na utrkama moraju imati odgovarajuće licence. 
Sudionici utrka su: vozač, suvozač, klub i tim. 

- vozač je fizička osoba koja upravlja motociklom tijekom utrke 
- suvozač je fizička osoba koja sudjeluje s vozačem na utrci 

- klub je pravna osoba, natjecatelj koji sudjeluje na utrci s prijavljenim vozačem i suvozačem pod svojim 
imenom 

- tim je društvo sa ili bez pravne osobnosti, natjecatelj, koji sudjeluje na utrci s prijavljenim vozačima pod 

svojim imenom 
Svojstvo vozača/suvozača stječe se učlanjenjem u klub članicu HMS-a.  

 
Vrste licenci su: 

1. natjecateljska 

2. vozačka/suvozačka  
      3.   timska 

 
NATJECATELJSKA LICENCA 

 
Članak 3. 

Motociklistički klubovi (plaćanjem godišnje članarine) u HMS-a dobivaju natjecateljsku licencu početkom 

svake natjecateljske  sezone. 

Klub može zatražiti  izdavanje više takvih licenci, ovisno o disciplinama  u kojima će se natjecati. 
S natjecateljskom licencom klub članica HMS-a osvaja klupske bodove u disciplinama u kojima se natječe, a 

prema Godišnjim Dodacima. 
  

 

VOZAČKE/SUVOZAČKE LICENCE 

 
Članak 4. 

Vozačke licence mogu biti: 
1. Međunarodne (FIM, FIM EUROPA)  - za nastup na utrkama SP i EP 

2. Nacionalne     - za utrke Otvorenog i Prvenstva Hrvatske te druge       
                                                                      međunarodne utrke 

3. Klupske     - za utrke Kup HMS-a, B-liga te druge pozivne utrke 

4. Juniorske     - za utrke juniorskih prvenstava 
                                              

  
U tijeku jedne kalendarske godine vozač/suvozač može biti registriran samo za jedan klub. 

Vozači/suvozači mogu mijenjati klub samo u vremenu od 1. prosinca tekuće do 15. siječnja naredne godine. 

 
Uvjet za promjenu kluba je ispisnica koju je vozač/suvozač dužan tražiti pisanim putem i predočiti novom 

klubu i HMS-u prilikom predaje obrasca za izdavanje licence. 
Ukoliko  vozač/suvozač nije posjedovao licencu HMS-a 3 i više godina, nije dužan predočiti ispisnicu.  

Kada je između vozača i kluba sklopljen ugovor s naznakom rokova izvršenja pojedinih obveza, a iste se 

prema ugovorenim rokovima ne ispunjavaju, klub ili vozač koji se smatra oštećenim može ugovor raskinuti. 
U slučaju iz prethodnog stavka klub mora dati ispisnicu vozaču. 

Za slučajeve neizdavanja ispisnice vozaču ili nemogućnosti registracije vozača za drugi klub bez ispisnice, 
oštećeni se mogu žaliti Arbitražnoj komisiji HMS-a. 

 



 2 

 

 

 
Vozači/suvozači koji žele pristupiti nekom inozemnom nacionalnom savezu (FMN), moraju imati ispisnicu iz  

kluba za koji su bili zadnje  registrirani, te suglasnost HMS-a (Rider Release). 
 

Članak 5. 

Strani državljani koji žele pristupiti nekom klubu članici HMS-a moraju imati suglasnost svoga nacionalnoga 
saveza (FMN) – Rider Release  za svaku natjecateljsku sezonu.   

 
Članak 6. 

Status, prava i obveze stranih državljana koji posjeduju licencu HMS-a u pogledu sudjelovanja na utrkama 
istovjetni su kao i vozača s licencom HMS-a istog ranga. 

Strani državljanin ne može nastupati u sastavu reprezentacije Hrvatske. 

 
Članak 7. 

Osobe starije od 50 godina mogu sudjelovati na utrkama uz uvjet da su zadovoljeni zdravstveni uvjeti prema 
odredbama Zdravstvenog pravilnika HMS-a. 

U Godišnjim Dodacima utvrdit će se potrebne navršene godine za izdavanje licenci sukladno disciplinama. 

Sve osobe tražitelji vozačke/suvozačke licence koje nisu navršile 18 godina, da bi mogle dobiti licencu moraju 
imati pisano odobrenje oba roditelja ili staratelja  ovjereno kod javnog bilježnika koje vrijedi do opoziva ili do 

navršene 18-te godine te osobe.  
Isto se primjenjuje od 01.01.2021. Sva odobrenja od prije navedenog datuma vrijede kako je u njima 

navedeno.  
 

Članak 8. 

Licenca juniorskog ranga izdaje se vozačima prema uvjetima opisanim u Godišnjim Dodacima, a izdaju se za 
nastupe na juniorskim prvenstvima ili kup natjecanjima. 

 
Članak 9. 

Vozačke/suvozačke licence mogu se izdati članovima klubova udruženih u HMS, koji su uz suglasnost svog 

kluba ispunili obrazac Zahtjev za izdavanje licence HMS-a, objavljen na  internetskoj stranici HMS-a 
www.hms-moto.hr  

Uz Zahtjev za dobivanje licence tražitelj prilaže policu osiguranja od nezgode (smrt i trajni invaliditet) na 
minimalne iznose koje propisuje nadležno tijelo HMS-a.  

Za nastup na utrci treba imati ovjereni zdravstveni  karton sukladno odredbama Zdravstvenog pravilnika 

HMS-a (osim za discipline MS i MR). 
S vozačkom/suvozačkom licencom dozvoljava se nastup na utrkama u Hrvatskoj i inozemstvu, gdje je to 

predviđeno Posebnim pravilnikom natjecanja, s izuzetkom međunarodnih utrka za koja se isključivo traži 
posjedovanje FIM/FIM EUROPE licence. 

 
Vozačke/suvozačke licence mogu biti: 

 

a.) godišnje 
b.) jednokratne  

c.) dodatne   
 

A.) Godišnje licence izdaju se za: 

1.)    - cestovne moto utrke (CMU) 
- skutere (SK) 

- minibike (MB) 
- moto slalom (MS) 

- supermoto (SM) 
- motoubrzanje (MU) 

- moto rally (MR) 

- oldtimer motoutrke (OMU) 
 

2.)   - motocross i snowmobile (MX) 
  - supercross (SX) 

  - enduro (EN) 

  - trial (TR) 
  - quadcross (QX) 

http://www.hms-moto.hr/


 3 

  - cross country (CC) 

  - freestyle (FMX i FCMU) 

- super enduro (SEN) 
 

3.)      - speedway (SY) 
   

B.) Jednokratne licence su za: 

                           -    motocross (MX); supercross (SX) 
- quad – četverocikli (QX) 

- cestovne utrke (CMU) 
- skuteri (SK); minibike (MB) 

- moto slalom (MS); moto rally (MR) 
- trial (TR) 

- cross country (CC); 

- enduro (EN), extreme enduro (EEN); super enduro (SEN) 
- oldtimer moto utrke (OMU) 

- moto ubrzanje (MU) 
 

Jednokratna licenca izdaje se putem obrasca Zahtjev za izdavanje jednokratne vozačke/suvozačke licence 

objavljenog na internetskoj stranici HMS-a www.hms-moto.hr 
Ispunjeni, potpisani i ovjereni Zahtjev predaje se organizatoru na dan natjecanja s prilozima istim kao i za 

godišnju licencu. 
U tijeku jedne kalendarske godine vozač/suvozač može zatražiti jednokratnu licencu samo jednom u svakoj 

disciplini. 
 

C.) Dodatne licence 

 
U skladu sa člankom 1. i 2. Sportskog motociklističkog pravilnika te člankom  4. ovog Pravilnika, vozač   koji 

posjeduje vozačku licencu HMS-a može zatražiti suglasnost za izdavanje dodatne licence u inozemstvu putem 

obrasca Zahtjev za dobivanje dodatne licence u inozemstvu objavljenog na internetskoj stranici HMS-a 

www.hms-moto.hr Pri tom mora navesti državu, disciplinu i klasu, a zahtjev mora potvrditi matični klub. 

Na temelju toga Odbor za sport HMS-a odlučuje o izdavanju suglasnosti izjašnjavanjem članova putem 

elektronske pošte ili na svojoj prvoj idućoj sjednici. U slučaju da se tijekom  sezone pokrene disciplinski 

postupak protiv vozača, Odbor za sport može opozvati već izdanu suglasnost i o tomu obavijestiti naconalni 

savez države u kojem je izdana dodatna licenca. 

 

Nacionalna licenca 
Članak 10. 

Nacionalna licenca izdaje se vozaču/suvozaču za nastup na utrkama Otvorenog prvenstva i Prvenstva 
Hrvatske, na međunarodnim utrkama u tuzemstvu i inozemstvu, osim za natjecanja koja se boduju za 

svjetska i europska prvenstva ukoliko to nije  dozvoljeno međunarodnim pravilnicima.  
 

Klupska licenca 

 
Članak 11. 

Klupska licenca izdaje se vozaču/suvozaču za utrke koja se ne boduju za Otvoreno prvenstvo ili prvenstvo 
Hrvatske, a prema odredbama u Godišnjim Dodacima za kalendarsku godinu. 

 

Juniorske licence 
 

Članak 12. 
Juniorske licence  izdaju se osobama prema odredbama u Godišnjim Dodacima za kalendarsku godinu. 

 

Međunarodna licenca 
 

članak 13. 
Vozačku/suvozačku  licencu međunarodnoga ranga izdaje FIM ili FIM Europa prema propisanim uvjetima, a 

na  traženje HMS-a kojem je zahtjev upućen od kluba – članice HMS-a.  
 

 

http://www.hms-moto.hr/
http://www.hms-moto.hr/


 4 

 

Članak 14. 

Vozač/suvozač koji ima vozačku/suvozačku licencu višega ranga može sudjelovati na utrkama nižega ranga 
ako to nije zabranjeno Posebnim pravilnikom utrke nižeg ranga. 

 
 

 

Članak  15. 
Vozačka/suvozačka licenca izdaje se za odgovarajuću disciplinu ili više disciplina. 

 
Licenca se izdaje za discipline: 

1. zajedno za CMU, SK, OMU, MU, MB, SM, MS, MR, FCMU 
2. zajedno za MX, SX, EN, CC, QX, TR, FMX, EEN, SEN 

3. SY 

 
Da bi HMS izdao licencu, obrascu Zahtjev za izdavanje vozačke/suvozačke  licence potrebno je priložiti: 

- kopiju osobne iskaznice – kod prvog izdavanja 
- rodni list za maloljetnike – kod prvog izdavanja 

- za maloljetnike odobrenje oba roditelja ili staratelja  – kod prvog izdavanja, ovjereno kod javnog 

bilježnika, a vrijedi do opoziva ili punoljetnosti  
- policu osiguranja – za slučaju nezgode (smrt ili trajni invaliditet) na  najmanje  iznose koji propisuje 

nadležno tijelo HMS-a  
 

Zahtjev za izdavanje vozačke/suvozačke licence sadrži: 
- podatke o vozaču/suvozaču 

- podatke o klubu s ovjerom i potpisom odgovorne osobe u klubu 

 
Suvozačima se izdaju licence istoga ranga kao i vozačima i na istom obrascu s tim što se pokraj natpisa 

»Vozačka licenca« upiše natpis »suvozač«. 
Suvozači moraju ispunjavati sve uvjete kao i vozači. Suvozačka licenca izdaje se na temelju evidencije o 

posebnom redoslijedu suvozača. 

Imatelj vozačke licence može nastupiti na utrkama kao suvozač bez posebne suvozačke licence. 
Imatelj suvozačke licence ne može nastupiti na utrci kao vozač. 

 
 

TIMSKE LICENCE 

Članak 16. 
Timsku licencu može zatražiti članica HMS-a i druga pravna/nepravna osoba posredstvom kluba članice HMS.  

Način osnivanja timova kao i broj vozača u timu određuje se svake godine Godišnjim Dodacima za svaku 
disciplinu. 

 
Timske licence izdaju se za pojedinu disciplinu na osnovi pisanog obrasca Zahtjev za izdavanje timske licence 

objavljenog na internetskog stranici HMS-a www.hms-moto.hr  u tijeku cijele kalendarske godine s  rokom 

valjanosti do kraja godine za koju je izdana.  
 

Pri podnošenju zahtjeva za izdavanje timske licence podnositelj zahtjeva mora priložiti: 
- Suglasnost vlasnika imena kojega tim želi koristiti 

- Potpisane izjave vozača koji se prijavljuju za tim 

- Suglasnost kluba, ako vozač nije član kluba koji podnosi zahtjev 
 

Dozvoljen je i naknadni upis vozača tijekom cijele natjecateljske sezone u pojedini tim, ali samo u slučaju da 
taj vozač nije bio član niti jednog drugog tima u toj sezoni, a tim kojega bi trebao biti član nije već popunjen 

dozvoljenim brojem vozača.  
 

Tajništvo HMS-a objavit će popis timova s imenima svih vozača na internetskoj stranici HMS-a www.hms-

moto.hr Za timske licence naplaćuje se odgovarajuća članarina koju za svaku godinu utvrđuje Upravni odbor 
HMS-a. 

 
Na utrkama obvezno je prijaviti tim predočenjem timske licence, ako to nema mjerna služba u programu. 

Na prvoj sjednici žirija u zapisnik moraju biti upisani puni nazivi timova sa brojevima licenci i startnim 

brojevima vozača koji nastupaju za njih.  
 

http://www.hms-moto.hr/
http://www.hms-moto.hr/
http://www.hms-moto.hr/


 5 

 

 

 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 17. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik donesen na sjednici Upravnog odbora održanoj u  

2018. godini.  

  
 

 
Članak 18. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, usvojen je na sjednici Odbora za sport 06.02.2021. godine i 
biti će objavljen na internetskoj  stranici HMS-a www.hms-moto.hr  i u tiskanim materijalima. 

 

 
U Zagrebu, veljača 2021. 

 
 

 

 
                                                                                             Predsjednik odbora za sport 

                                                                                                          Miro Papec 

 

http://www.hms-moto.hr/

